
12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  12 de Setembro de 2013               Nº 1996

DECRETO Nº 438/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o servidor RONALDO GARCIA
DOMINGUES, portador do RG nº 055.493.119-25- SSP PR e
inscrito no CPF nº 8.188.414-5, do cargo de Pintor.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos á data de 02 de setembro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 05 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
  Secretária Municipal da Administração

DECRETO Nº 441/13

SÚMULA: Extingue benefício de pensionista.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto, por motivo de falecimento, o benefício de
pensionista concedido a BENEDITA COSTA RAMOS CARLOTA,
inscrita no CPF/MF nº 089.593.809-03.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos á data de 04 de setembro de
2013.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 442/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 10 de setem-
bro de 2013, o servidor IVAN SATIHIRO TAGAMI, portador
do RG nº 7.389.231-7- SSP PR e inscrito no CPF nº
041.316.129-33, do cargo de Engenheiro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário - SEMPLA

PORTARIA Nº 279/13

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 06 de
agosto de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 09 de setembro de 2013, conforme dispõe o
art. 166, da Lei 216/94, ao servidor FERNANDO CESAR
DAL PORTO, detentor do cargo de Médico, lotada no De-
partamento de Saúde – Posto de Saúde Vitor Dantas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aurora Fumie Doi

Secretária Municipal da Saúde

PORTARIA Nº 280/13

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 29 de
julho de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 09 de setembro de 2013, conforme dispõe o
art. 166, da Lei 216/94, a servidora ARIANE JUSSARA
BECKER SOUZA, detentora do cargo de Agente Comuni-
tário de Saúde, lotada no Departamento de Saúde – Pos-
to de Saúde Vitor Dantas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aurora Fumie Doi

Secretária Municipal da Saúde

PORTARIA Nº 281/13

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 06 de
setembro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 82 (oitenta e dois)
dias, a partir de 09 de setembro de 2013, conforme dis-
põe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor ADELSON BINI,
detentor do cargo de Op. Máq. Rodov. e Veículos, lotado
na SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Hélio Parreiras

Secretário Municipal - SEMURB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
LOCAÇÃO Nº 27/2009

PROCESSO LICITATÓRIO 071/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2009

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

UESP – UNIÃO DOS ESTUDANTES DE CORNÉLIO

PROCÓPIO

OBJETO:  Constitui objeto do presente instrumento a loca-
ção de imóvel situado na Av. Nossa Senhora do Rocio, que
será destinado ao uso do Abrigo da Infância e Juventude de
Cornélio Procópio.

PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação do prazo
acima referido será de 10 (dez) parcelas mensais de R$
2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais), perfazendo
um total de R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos
reais), sendo este seu valor global.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original
firmado pelas partes em 09/03/2009 fica prorrogado até 08/
07/2014 a contar de 09/09/2013, conforme preceitua o Art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DATA: 09/09/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
VANDERLEI RODRIGUES

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

COMUNICADO – EDITAL Nº 005/2013

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO DESTINADO

AO DESENVOLVIMENTO DE ESTÁGIOS NA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

A Comissão do Processo Seletivo destinado ao desenvol-
vimento de Estágios na Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio comunica a quem possa interessar que:

- Ficam suprimidos do Edital nº 005/2013 referente à Aber-
tura de Processo Seletivo destinado ao Desenvolvimento
de Estágios na Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio,
os itens 1.10 e 5.3; e

- Fica esclarecido que os valores da bolsa estágio constan-
tes no item 1.8, devem ser considerados da seguinte for-
ma:

a) Para a bolsa estágio de R$ 350,00 (Trezentos e
cinquenta reais), considera-se R$ 300,00 (Trezentos reais)
para a bolsa estágio e R$ 50,00 (Cinquenta reais), a título
de auxílio alimentação, e

b) Para a bolsa de R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta re-
ais), considera-se R$ 500,00 (Quinhentos reais) para a
bolsa estágio, e R$ 50,00 (Cinquenta reais ), título de auxí-
lio alimentação.

- Comunicamos ainda, que a data anteriormente designa-
da para o término da realização das inscrições, será pror-
rogada até o dia 17/09/2013.



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 3

Karina Apolinário
Presidente da Comissão

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA
TOMADA 04/2013 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 174/2013

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio-PR, torna
público para conhecimento dos interessados ERRATA
da publicação do Extrato da Tomada 04/2013 – Proces-
so Administrativo nº 174/2013, para retificá-lo nos se-
guintes termos:

1 – Na descrição do extrato ONDE SE LÊ:

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS Nº 92/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 152/2013

PREGÃO Nº 082/2013 – FORMA PRESENCIAL

ID CONTRATO Nº 2789

 LEIA-SE:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2013

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013

ID CONTRATO Nº 2788

2 – No item prazo ONDE SE LÊ:

PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 08 (oito)
meses, podendo ser prorrogado a critério da Adminis-
tração, conforme Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

LEIA-SE:

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 07 (sete)
meses, com início na data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado de acordo com o Art. 57 da Lei 8666/93,
caso necessário.

Notifica-se,

Publique-se
MARCIO AURELIO DO CARMO

Assessor Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 075/13

PREGÃO Nº 040/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 06/05/2014

CEREZAMAR  HOSPEDAGEM LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTE:

MARCOS ANDREUCCI

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUAD UN. VAL.UN. E M -
PRESA

   1 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO E
TRANSPORTE PARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚ-
DE NA CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ . 958 UN
R$   39,00 CEREZAMAR HOSPEDAGEM-LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 99/13

PREGÃO Nº 191/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 01/09/2014

AMILTON FERREIRA CARDOSO CONSERTOS DE MAQUINAS

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

AMILTON FERREIRA CARDOSO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD  VAL.UN
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 SERVIÇOS DE CONSERTO E MANUTENÇÃO DE MÓ-
VEIS E MÁQUINAS SENDO UN 534  R$                           27,91
 R$                      14.905,34 AFC CONSERTOS A M I LT O N
FERREIRA CARDOSO CONSERTOS DE MAQUINAS

2 SERVIÇO DE CONSERTO E MANUTENÇÃO EM ME-
SAS TIPO ESCRIVANINHASUN 43  R$                           37,88
 R$                         1.628,90 AFC CONSERTOS A M I LT O N
FERREIRA CARDOSO CONSERTOS DE MAQUINAS

3 SERVIÇO DE CONSERTO E MANUTENÇÃO EM AR-
QUIVOS EM AÇO UN 122  R$                           54,83
 R$                         6.689,06 AFC CONSERTOS A M I LT O N
FERREIRA CARDOSO CONSERTOS DE MAQUINAS

4 SERVIÇO DE CONSERTO E MANUTENÇÃO EM AR-
MÁRIOS EM AÇO E/OU MAD UN 256  R$
38,88  R$                         9.952,84 AFC CONSERTOS
AMILTON FERREIRA CARDOSO CONSERTOS DE MAQUINAS

5 SERVIÇOS DE CONSERTO E MANUTENÇÃO DE
MIMEÓGRAFO UN 14  R$                           48,85
 R$                              683,86 AFC CONSERTOS A M I LT O N
FERREIRA CARDOSO CONSERTOS DE MAQUINAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 100/13

PREGÃO Nº 194/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 04/09/2014



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 20134

MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTE:

EDSON ROBERTO DE SOUZA JUNIOR

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD  VAL.UN
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 07 UN 100
 R$                           0,97  R$                        96,73
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

2 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 09 UN 100
 R$                           1,08  R$                     107,76
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

3 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 12 UN 100
 R$                           1,30  R$                     130,22
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

4 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 14 UN 100
 R$                           1,64  R$                     163,89
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

5 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 16 UN 100
 R$                           1,75  R$                     175,12
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

6 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 18 UN 100
 R$                           2,65  R$                     264,92
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

7 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 32 UN 100
 R$                           4,45  R$                     444,53
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

8 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 38 UN 100
 R$                           5,57  R$                     556,79
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

9 ENCADERNAÇÃO ESPIRAL Nº 42 UN 100
 R$                           6,69  R$                     669,04
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

10 FOTOCÓPIA DIGITAL COLOR TAMANHO A3
UN 5000  R$                           1,75  R$
8.756,00 SUZANO 75GR CANON M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

11 FOTOCÓPIA DIGITAL COLOR TAMANHO A4
UN 15000  R$                           0,85  R$
12.796,50 SUZANO 75GR CANON M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

12 FOTOCÓPIA GIGANTE M² 500  R$
6,69  R$                3.345,20 SUZANO 90GR
CANON MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA

LTDA

13 PLOTAGEM EM COLOR M² 200  R$
3,05  R$                     609,76 SUZANO 90GR CANO
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

14 PLOTAGEM EM PRETO E BRANCO M²
150  R$                           2,53  R$                     380,24
SUZANO 90GR CANO MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

15 FOTOCÓPIA PRETO E BRANCO FRENTE
UN 5000  R$                           0,02  R$
112,50SUZANO 75GR CANON MARLENE TROMBINI
DE SOUZA & CIA LTDA

16 FOTOCÓPIA COLORIDO FRENTE UN 1000
 R$                           0,40  R$                     404,10
SUZANO 75GR CANON MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

17 FOTOCÓPIA PRETO E BRANCO FRENTE E VERSO
UN 5000  R$                           0,03  R$
168,50 SUZANO 75GR CANON M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

18 FOTOCÓPIA COLOR FRENTE E VERSO UN
1000  R$                           0,81  R$                     808,20
MARES MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 097/13

PREGÃO Nº 181/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 02/09/2014

MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

EDSON ROBERTO DE SOUZA JUNIOR

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD  VAL.UN
VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 ATESTADO BLOCO 100 FOLHAS UN 36
 R$                                     5,37 193,35 P A P E L
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

2 ATESTADO MÉDICO - 20X15X75G - BLOCO 100 FLS
BL 960  R$                                     2,90 2783,9
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

3 AUTO/TERMO- BLOCO 50 FOLHAS UN
2400  R$                                     7,19 17262,24
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

4 AUTORIZAÇAO EXTRA-COTA BLOCO 100 FOLHAS
UN 100  R$                                     7,90 789,85



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 5

PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

5 BANNER (1,40 X 1,80) UN 20  R$
149,19 2983,89 LONA 440GR STARFLEX
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

6 BANNER 480 GR- IMPRESSAO SOLVENTE
1,00x0,90 COLORIDO UN 50  R$
65,82 3291,05 LONA 440GR STARFLEX M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

7 BANNER 480 GR IMPRESSAO SOLVENTE
1,20x0,90 COLORIDO UN 50  R$
77,23 3861,5 LONA 440GR STARFLEX M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

8 BANNER 480 GR IMPRESSAO SOLVENTE
1,20x0,90 PRETO E BRANCO UN 50  R$
78,99 3949,26 LONA 440GR STARFLEX M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

9 BANNER 480 GR IMPRESSAO SOLVENTE
1,50x1,00 COLORIDO UN 50  R$
114,095704,49 LONA 440GR STARFLEX M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

10 BANNER 480 GR IMPRESSAO SOLVENTE
1,50x1,00 PRETO E BRANCO UN 50  R$
87,76 4388,07 LONA 440GR STARFLEX M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

11 BANNER 480 GR IMPRESSAO
SOLVENTE1,00x0,90 PRETO E BRANCO UN 50
 R$                                  65,82 3291,05 LONA
440GR STARFLEX MARLENE TROMBINI DE SOUZA &
CIA LTDA

12 BLOCO CONTROLE RAC,LAB E VALIDADE DE
VACINAS COM 100 FOLHAS BL 20  R$
19,31 386,15 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

13 BLOCO CUIDADO/PREVENÇAO E CONTROLE
DO DIABETES BL 3000  R$                                     6,58
19746,3 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

14 BLOCO FICHA DE REGISTRO INDIV. SINDROME
GRIPAL COM 100 FOLHA BL 2000  R$
13,43 26862,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

15 BLOCO FICHA DO SINAN ANTI-RABICO COM 100
FOLHAS BL 2000  R$                                  13,43
26862,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

16 BLOCO FICHA DO SINAN DOENÇAS
EXANTEMATICAS COM 100 FOLHAS BL 2000
 R$                                  13,43 26862,6 P A -
PEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA &
CIA LTDA

17 BLOCO FICHA DO SINAN EXPOS.MATERIAL
BIOLOGICO COM 100 FOLHAS BL 2000  R$
9,65 19307,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

18 BLOCO FICHA SINAN ACID ANIMAIS
PEÇONHENTOS COM 100 FOLHAS BL 2000

 R$                                  13,43 26862,6 P A P E L
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

19 BLOCO FICHA SINAN DENGUE COM 100 FOLHAS
BL 2000  R$                                  13,43 26862,6
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

20 BLOCO FICHA SIVEP GRIPE UTI COM 100 FOLHAS
BL 2000  R$                                  13,43 26862,6
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

21 BLOCO HIPERCOLESTEROLEMIA COM 50 FOLHAS
BL 3000  R$                                     5,27 15797,1
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

22 BLOCO HIPERTRIGLICERIDEMIA ORIENTAÇAO COM
50 FOLHAS BL 3000  R$                                     5,27
15797,1 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

23 BLOCO PLANO ALIMENTAR BL 4500  R$
10,70 48163,95 PAPEL SUZANO 75GR MARLENE
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

24 BLOCOS DE ATESTADO TRATAMENTO
ODONTOLOGICO. 100X1 BL 50  R$
2,19 109,7 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

25 BLOCOS DO FORMULARIO DE ORDEM DE SERVIÇO
-50 FOLHAS BL 200  R$                                     3,68
736,44 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

26 BOLETIM DE CAMPO E LAB DO LEV RAPIDO DE INDIC
BLOCO 50 FOLHA UN 960  R$                                     7,19
6904,9 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

27 CADASTRO HIPERDIA UN 9600  R$
0,09 824,64 PAPEL SUZANO 75GR MARLENE
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

28 CARTAO DE VACINAÇAO (EPIDEMIOLOGIA) - UNIDA-
DE UN 10000  R$                                     0,17
1717 PAPEL SUZANO 180GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

29 CARTEIRA DE HIPERTENSO unidade UN
7200  R$                                     1,32 9478,08 P A -
PEL SUZANO 180GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

30 CARTOES DE VISITA UN 5000  R$
0,08 381,5 SUPREMO 300GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

31 CONTRA REFERENCIA BLOCO 100 FOLHAS UN
24  R$                                     4,39 105,31 P A -
PEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

32 CONTROLE DE APRAZAMENTO (EPIDEMIOLOGIA) -
UNIDADES UN 10000  R$                                     0,17
1717 PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 20136

33 CONTROLE DE ENTREGA INDIVIDUAL DE
PROTESE DENTARIA BL 100 FL UN 12  R$
9,92 119,05PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

34 CONTROLE DE ESTOQUE IMUNOBIOLÓGICOS
UN 240  R$                                     0,52 125,93
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

35 CONTROLE DE TEMPERATURA DE GELADEIRA
UN 240  R$                                     0,52 125,93
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

36 CONTROLE DE VISITAS (ACS) UN 9600
 R$                                     1,93 18498,24 PAPEL
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA &
CIA LTDA

37 CONTROLE MENSAL MATERIAL DE ESCRITORIO
UN 960  R$                                     0,17 164,83
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

38 CONTROLE MENSAL MATERIAL LIMPEZA
UN 960  R$                                     0,17 164,83
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

39 CONTROLE MENSAL MATERIAL MEDICO HOSPI-
TALARUN 960  R$                                     0,17
164,83 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

40 ENCADERNAÇAO COM ASPIRAL E CAPA
PLASTICA UN 5000  R$                                     7,46
37298,5 MARES MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

41 ENCADERNAÇOES UN 100  R$
22,82 2281,8 MARES MARLENE TROMBINI
DE SOUZA & CIA LTDA

42 ENCAMINHAMENTO DA ODONTOLOGIA PARA
PROTESE BLOCO 100 FOLHAS UN 2400  R$
3,07 7371,84 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

43 ENCAMINHAMENTO DE PROTESE DENTÁRIA
CEO BLOCO 80 FOLHAS UN 36  R$
5,44 195,75 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

44 ENCAMINHAMENTO PARA CEO BLOCO 100 FO-
LHAS UN 4800  R$                                     2,02
9707,04 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

45 ENVELOPE TIMBRADO 260x362mm UN
3000  R$                                     0,66 1974,6
SCRITY MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

46 ENVELOPE TIMBRADO TIPO OFICIO 114x229mm
UN 3000  R$                                     0,31 915,9
SCRITY MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

47 ENVELOPES A4 TIMBRADO UN 3000
 R$                                     0,57 1717,2 SCRITY

MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

48 ENVELOPES TIMBRADOS GRANDE UN
5000  R$                                     0,51 2528 SCRITY
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

49 ENVELOPES TIMBRADOS PEQUENO UN
5000  R$                                     0,35 1765 SCRITY
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

50 FICHA A BLOCO COM 100 FOLHAS UN
288  R$                                  10,80 3109,97
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

51 FICHA B -DIA (ACOMPANHAMENTO DIABETICO)
BLOCO 100 FOLHAS UN 288  R$
10,80 3109,97 PAPEL SUZANO 75GR M AR LE -
NE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

52 FICHA B -GES (ACOMPANHAMENTO DE GESTAN-
TE) BLOCO 100 FOLHAS UN 288  R$
10,80 3109,97 PAPEL SUZANO 75GR M AR LE -
NE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

53 FICHA B-HA  (ACOMPANHAMENTO HIPERTENSO)
BLOCO 100 FOLHAS UN 288  R$
10,80 3109,97 PAPEL SUZANO 75GR M AR LE -
NE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

54 FICHA B-HAN (ACOMPANHAMENTO HANSENIASE)
BLOCO 100 FOLHAS UN 240  R$
10,80 2591,64 PAPEL SUZANO 75GR M AR LE -
NE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

55 FICHA CADASTRAL GESTANTE BLOCO 100 FOLHAS
(CARBONADOS) UN 110  R$                                  14,04
1544,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

56 FICHA CADASTRO/PERMISSIONARIO-SERVIÇO /
TAXI UN 100  R$                                     2,02
202,23 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

57 FICHA CLINICA ODONTOLOGICA BLOCO 100 FO-
LHAS UN 96  R$                                  14,04
1348,01 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

58 FICHA D - BLOCO COM 100 FOLHAS BL 14
 R$                                  13,43 188,04 P A P E L
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

59 FICHA DE ATENDIMENTO A GESTANTES
(SISPRENATAL) BLOCO 100 FL UN 11  R$
9,83 108,08 PAPEL SUZANO 75GR M AR LE -
NE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

60 FICHA DE ATENDIMENTO TR BLOCO COM 100 FO-
LHAS BL 150  R$                                  10,80
1619,78 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

61 FICHA DE CADASTRO DE VEICULO DE ALUGUEL
UN 100  R$                                     2,80 280,45
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

62 FICHA DE CONTROLE CRUZADO PAPEL CARTAO -



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 7

UNIDADE UN 10000  R$                                     0,04
382 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

63 FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE BLOCO C
50 FOLHAS BL 25  R$                                     8,34
208,43 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

64 FICHA DE MAPA DE CONTROLE
CITAPATOLOGIAS DO COLO UTERINO UN 110
 R$                                     9,65 1061,92 P A -
PEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA &
CIA LTDA

65 FICHA DE MONITORIZAÇAO DAS DOENÇAS
DIARREICAS AGUDAS BL 100 UN 110  R$
9,83 1080,81 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

66 FICHA DE PROGRAMA DE PREVENÇAO E CON-
TROLE DE CANCER BL 100 F UN 222  R$
9,65 2143,14 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

67 FICHA DE RELATORIO MENSAL DE PRESERVA-
TIVOS BLOCOS 100 FOLHAS UN 110  R$
9,65 1061,92 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

68 FICHA DE VISTA - FOLHA COM 4 UN
144000  R$                                     0,06
8236,8 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

69 FICHA DO SINAN GESTANTE HIV BLOCO COM
100 FOLHAS BL 2000  R$                                     9,65
19307,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

70 FICHA DO SINAN HANSENIASE BLOCO COM 100
FOLHAS BL 2000  R$                                  14,04
28083,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

71 FICHA DO SINAN INTOXICAÇAO EXOGENA BLO-
CO COM 100 FOLHAS BL 2000  R$
13,43 26862,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

72 FICHA DO SINAN SIFILIS ADQUIRIDA BLOCO
COM 100 FOLHAS BL 2000  R$
14,04 28083,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

73 FICHA DO SINAN SIFILIS CONGENITA BLOCO
100 FOLHAS BL 2000  R$                                  13,43
26862,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

74 FICHA DO SINAN -SRAG BLOCO COM 100 FO-
LHAS BL 2000  R$                                  14,04
28083,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

75 FICHA DO SINAN VIOLENCIA DOMEST/SEXUAL
BLOCO COM 10O FOLHAS BL 2000  R$
14,04 28083,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

76 FICHA GERAL DE ATENDIMENTO

(CONTINUAÇAO) -BLOCO 100 FOLHAS UN 720  R$
9,21 6634,73 PAPEL SUZANO 75GR MARLENE
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

77 FICHA GERAL DE ATENDIMENTO BLOCO 100 FOLHAS
UN 720  R$                                     9,21 6634,73
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

78 FICHA MAPA MENSAL DE AV.NUTRICIONAL BLOCO 100
FOLHAS UN 110  R$                                     9,65
1061,92 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

79 FICHA SINAN TUBERCULOSE BLOCO COM 100 FO-
LHAS BL 2000  R$                                     9,65
19307,6 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

80 FIHA B-TB (ACOMPANHAMENTO TUBERCULOSE)
BLOCO 100 FOLHAS UN 240  R$
10,80 2591,64 PAPEL SUZANO 75GR MARLENE
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

81 FOLDER A4 UN 4000  R$                                     0,09
343,6 COUCHE 115GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

82 FOLDER MEDIDA PREVENÇAO CONTRA A GRIPE
H1N1 - UNIDADE UN 2000  R$                                     0,06
114,4 COUCHE 115GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

83 FOLHA ANEXA - BLOCO COM 50 FOLHASBL 50
 R$                                     9,65 482,69 P A P E L
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

84 FOLHA DE TRABALHO DE REALIZAÇAO DE TESTES
RAPIDOS BL 50 FLSBL 50  R$                                     8,34
416,87 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

85 FOLHETO PAPEL SULFITE ou SIMILAR 10x15 COLO-
RIDO FRENTE UN 10000  R$                                     0,09
859 PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

86 FORMULARIO FICHA DE CADASTRO E INSCRIÇAO
DE CONTRIBUINTE BL 10  R$                                  16,06
160,64 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

87 FOTOCOPIAS FL 2000  R$
0,11 229 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

88 GUIA DE ENCAMINHAMENTO - ESPECIALIDADE BLO-
CO 100 FOLHAS UN 50  R$                                     9,65
482,69 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

89 GUIA DE ENCAMINHAMENTO ESPECIALIDADES -
BLOCO 100FLS BL 4800  R$                                     2,90
13919,52 PAPEL SUZANO 90GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

90 IMPRESSO PARA ALVARA papel cloche 170 mm UN
100  R$                                     1,76 175,52
COUCHE SUZANO 170GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 20138

91 LAUDO DE TESTE RAPIDO DE HEPATITE B-C BL
100 FLS CARBONADAS BL 1000  R$
14,04 14041,8 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

92 LAUDO DE TESTE RAPIDO DETECÇAO DE HE-
PATITE BL 100 FLS CARBON BL 500  R$
14,04 7020,9 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

93 LAUDO TESTE RAPIDO ANTI-HIV-1/HIV-2 BLOCO
50 FLS CARBONADAS BL 500  R$
9,65 4826,9 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

94 LAUDO TESTE RAPIDO DIAGNOSTICO HIV BL 100
FLS CARBONADAS BL 500  R$                                  14,04
7020,9 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

95 LAUDO TESTE RAPIDO HEPATITE B REAGENTE
BLOCO 50 FLS CARBONAD BL 500  R$
9,65 4826,9 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

96 LAUDO TESTE RAPIDO HEPATITE C BLOCO 50
FLS CARBONADAS BL 500  R$                                     9,65
4826,9 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

97 LAUDO TESTE RAPIDO SIFILIS BLOCO 100 FO-
LHAS CARBONADAS BL 500  R$
14,04 7020,9 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

98 LAUDO TESTE RAPIDO SIFILIS REAGENTE BLO-
CO 50 FLS CARBONADAS BL 500  R$
9,65 4826,9 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

99 LISTA DE ESPERA AGENDAMENTO -UNIDADE
UN 9600  R$                                     0,17
1648,32 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

100 MARCAÇAO DE CONSULTA ODONTOLOGICA TAM
10x7 BLOCO 60 FOLHAS UN 11  R$
2,63 28,96 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

101 NOTIFICAÇAO 3 VIAS CARBONADAS COM 25 JO-
GOS CADA UN 100  R$                                     7,90
789,85 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

102 NOTIFICAÇAO E FICHA CLINICA DE ANIMAIS
AGRESSORES BL 50 FOLH UN 2400  R$
5,00 11996,64 PAPEL SUZANO 75GR
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

103 NOTIFICAÇAO/TERMO -BLOCO 50 FOLHAS
UN 2400  R$                                     3,68
8837,28 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

104 PAPEL TIMBRADO UN 10000  R$
0,09 859 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

105 PAPEL TIMBRADO A4 OU OFÍCIO UN 2000
 R$                                     0,31 610,6 P A P E L

SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

106 PASTAS DE ARQUIVOS (PROCESSOS) TIMBRADO
UN 1000  R$                                     3,07 3071,6
SUPREMO 300GR SUZANO MARLENE TROMBINI
DE SOUZA & CIA LTDA

107 PASTAS TIMBRADASUN 3000  R$
1,76 5265,6 SUPREMO 300GR SUZANO
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

108 PASTAS TIMBRADO UN 10000  R$
2,37 23657 SUPREMO 300GR SUZANO M AR LE -
NE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

109 PEDIDO DE MATERIAL INSTRUMENTAIS
ODONTOLOGICOS BLOCO 100 FL UN 18
 R$                                     9,92 178,58 P A P E L
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

110 PLACA DE IDENTIFICAÇÃOUN 20  R$
61,43 1228,66 MARES 2MM MARLENE TROMBINI
DE SOUZA & CIA LTDA

111 PLACA DE IDENTIFICAÇAO DO CMEI UN 1
 R$                                  61,43 61,43 MARES 2MM
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

112 PMA 2- UNIDADE UN 240  R$
0,49 116,76MARES 2MM MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

113 PNCD REGISTRO DIARIO DO SERVIÇO
ANTIVETORIAL BLOCO 50 FOLHAS UN 9600
 R$                                     5,53 53114,88 P A P E L
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

114 PNCD RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO
ANTIVETORIAL BLOCO 50 FOLHAS UN 960
 R$                                     4,83 4633,82 P A P E L
SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

115 PRESERVATIVO DISTRIBUIDOS DO MÊS - UNIDA-
DE UN 480  R$                                     0,52
251,86 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

116 RECEITUARIO AZUL - BLOCO 100 FOLHAS
UN 960  R$                                     2,11 2023,87
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

117 RECEITUARIO BLOCO 100 FOLHAS UN
300  R$                                     4,66 1396,56
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

118 RECEITUÁRIO MÉDICO BLOCO 100 FOLHAS
UN 100  R$                                     4,66 465,52
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOU-
ZA & CIA LTDA

119 REGISTRO DIARIO DE ATENDIMENTO PLANEJA-
MENTO FAMILIAR - UNID UN 480  R$
0,52 251,86 PAPEL SUZANO 75GR M AR LE -
NE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 9

120 RELATORIO DE NAO CONFORMIDADE FREN-
TE/VERSO BLOCO C 100 FLS BL 100  R$
14,04 1404,18 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

121 RELATORIO DE OXIGENIO - UNIDADE UN
240  R$                                     0,52 125,93
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

122 RELATORIO DIARIO E MENSAL DE ATENDIMEN-
TO DA ODONTOLOGIA UN 144  R$
0,52 75,56 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

123 RELATORIO ESPECIFICO DE ATENDIMENTO
ODONTOLOGICO UN 144  R$                                     0,52
75,56 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

124 RELATORIO ESPECIFICO DE ATENDIMENTO
ODONTOLOGICO FOLHAS ABC UN 180  R$
16,67 3001,45 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

125 RELATORIO MENSAL DE MED. INJETAVEIS E
ANTICONCEPCIONAIS-UNID UN 144  R$
0,35 50,83 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

126 RELATORIO MENSAL DE TESTE RAPIDO BLO-
CO COM 50 FOLHAS BL 10  R$
9,65 96,54 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

127 RELATORIO MENSAL DE VISITA DOMICILIAR -
UNIDADE UN 480  R$                                     0,44
210,62 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

128 RELATORIO SSA 4 - BLOCO COM 100 FOLHAS
BL 5  R$                                  13,43 67,16
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE
SOUZA & CIA LTDA

129 RELATORIO SSA2  FRENTE E VERSO BLOCO
COM 50 FOLHAS BL 50  R$
11,41 570,45 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

130 RELATORIO TECNICO CARBONADA 3 VIAS/ NU-
MERADA/BLOCO 50 FOLHAS BL 50  R$
22,82 1140,9PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

131 REQUISIÇAO DE COMBUSTIVEL 100 BLOCOS
COM 25 FOLHAS BL 2500  R$                                     2,02
5055,75 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

132 REQUISIÇAO DE MATERIAL EXTRA- UBS BLO-
CO 100 FOLHAS UN 48  R$
10,80 518,33 PAPEL SUZANO 75GR M A R-
LENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

133 RLATORIO DE ATENDIMENTO DIARIO E MENSAL
DE ODONTOLOGIA UN 6  R$
13,34 80,02 PAPEL SUZANO 75GR M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

134 SISTEMA DE INFORMAÇAO AMBULATORIAL SAI/

SUS BLOCO 100 FOLHAS UN 240  R$
9,92 2381,02 PAPEL SUZANO 75GR MARLENE
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

135 SOLICITAÇAO DE EXAME BLOCO 100 FOLHAS UN
100  R$                                     4,66 465,52 P A -
PEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

136 SOLICITAÇAO DE EXAMES- BLOCO 100 FOLHAS
UN 960  R$                                     3,24 3113,66
PAPEL SUZANO 75GR MARLENE TROMBINI DE SOUZA
& CIA LTDA

PREGÃO Nº 115/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 217/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar Preço de Passagens Rodoviár ias
Intermunicipal e Interestadual -  Itens não Acudidos no Pro-
cesso Licitatório 170/2013 - Conforme Solicitação do Ofício
6720.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 01 de
outubro de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 01
de outubro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 13 de setem-
bro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 116/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 218/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos 0km ano 2013/2014
para a Secretaria Municipal de Saúde e 01 (um) veículo tipo
Ambulância 0Km ano 2013/2014 conforme especificações
do anexo 01 Termo de Referência.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 26 de
setembro de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 26
de setembro de 2013.



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201310

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 13 de se-
tembro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 117/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 219/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de Serviços de Sistema Jurídico
para Monitoramento Eletrônico de Processos do Poder
Judiciário.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 02
de outubro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 02 de outubro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 13 de se-
tembro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 118/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 220/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de Empresa para disponibilizar si-
nal de internet para as Unidades Básicas de Saúde do
Jardim Primavera, Jardim Progresso, CAIC, UBS de
Congonhas e para Subprefeitura.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 25
de setembro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do

dia 25 de setembro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 13 de setem-
bro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 119/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 221/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços para Locação de Caçambas para
Retirada de Entulhos Provenientes de Construções e Re-
formas Executadas pela Secretaria M. de Infraestrutura Ur-
bana.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 03
de outubro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
03 de outubro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 13 de setem-
bro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 120/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 222/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços de Alimentos para Merenda Es-
colar.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 01
de outubro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 11

01 de outubro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 13 de se-
tembro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra  Direta nº 135/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa IEM – INS-
TITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA, CNPJ.
02.310.921/0001-86, para a inscrição no curso: ISS As-
pectos Controversos e a Tributação dos Serviços Ban-
cários,  para o servidor Vagner Cesar Teixeira Romão,
solicitado pela Procuradoria Jurídica,  no valor total de
R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais), em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra  Direta nº 136/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa VIAÇÃO
OURO BRANCO, CNPJ. 78.593.118/0001-68, para a
contratação de empresa de transporte rodoviário, pas-
sagem de ônibus de Curitiba a Cornélio Procópio, para
a servidora Michelle Merheb Haddad, Assistente Social,
conforme solicitação da Secretaria de Saúde, no valor
total de R$ 100,64(cem reais e sessenta e quatro centa-
vos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 11 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 34/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa JOSÉ
ROCHA PASSOS – ARTIGOS ESPORTIVOS,  CNPJ.
06351848/0001-41, referente à aquisição de TRIFÉUS
E MEDALHAS, para premiação dos jogos abertos de
Cornélio Procópio e competições de futebol amador e
futsal adulto, promovido pela FECOP.,  perfazendo um
valor total de R$7.933,13(sete mil, novecentos e trinta e
três reais e treze centavos), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no arti-

go 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de setembro de 2013.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

Processo de DISPENSA nº 046/2013

Autorizo  e  ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa RODO SERVICE
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - ME. CNPJ 10.349.569/0001-10,
para  a aquisição de peças para manutenção do veículo Ôni-
bus, marca Scania, placa EVC 6949 que se encontra parado
na cidade de Curitiba devido a problemas mecânicos, solici-
tado pela Secretaria de Saúde no valor total de R$ 148,39
(cento e quarenta e oito reais e trinta e nove centavos), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no  artigo 24, inciso IV.

Cornélio Procópio, 10  de  setembro   de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 049/2013

Autorizo e  ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa ALLERGAN
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. CNPJ 43.426.626/
0009-24, para a aquisição do medicamento BOTOX 200 UI
para o paciente Jorge Luis de Oliveira Júnior, conforme laudo
médico e solicitação da Secretaria de Saúde, no valor total de
R$1.738.61 (um mil setecentos e trinta e oito  reais e sessen-
ta e um centavos). em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base nos artigos 25, inciso
I.

Cornélio Procópio, 06 de  setembro   de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 050/2013

Autorizo e  ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa PUBLIS
INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA. CNPJ 09.273.960/0001-
08, para a contratação de serviços para adequação e reparo
nos dados lançados de forma equivoca e reconstrução na
base de dados dentre outros problemas apresentados., so-
licitado pelo Departamento de Informática, no valor total de
R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa  reais).   em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 25, inciso I.

Cornélio Procópio, 09 de setembro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 050/2013

Autorizo e  ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa PUBLIS
INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA. CNPJ 09.273.960/0001-
08, para a contratação de serviços para adequação e reparo



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201312

nos dados lançados de forma equivoca e reconstrução
na base de dados dentre outros problemas apresenta-
dos., solicitado pelo Departamento de Informática, no va-
lor total de R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa
reais).   em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 25, inciso I.

Cornélio Procópio, 09 de setembro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

ERRATA

Cornélio Procópio, 12 de setembro de 2013

A  Administração Municipal torna público o cancelamento
da concessão de diária dos funcionário ORLANDO JOSÉ
MENSATO de Ato nº. 824.

Atenciosamente,
Leosvaldo Pereira

Chefe do Departamento de Recursos Humanos

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 866/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Anália de Souza Vieira

Cargo:Auxiliar de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Acompanhamento de paciente a ser
internado com escolta policial, com o veiculo Ambulância.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº867/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis re-
ais)

Destino: Botucatu –SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 868/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2013.



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 13

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 869/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 03 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com o veiculo
carro.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 870/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 871/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 872/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201314

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta reais)

Destino: Botucatu– SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 873/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis re-
ais)

Destino: Botucatu– SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 874/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis re-
ais).

Destino: Botucatu– SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 875/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Neusa da Freiria Fuin

Cargo:Diretor do Departamento de Contabilidade

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 05 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do interesse do
Município com o Tribunal de Contas para esclarecimentos
contábeis, onde se faz necessário sua presença.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 15

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 876/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Cargo:Secretario Municipal de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 05 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais).

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Irá tratar de assuntos com Tribunal
de Contas.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 877/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina/Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 878/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 879/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Paulino Oliveira Filho

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201316

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 05 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Maringá– PR

Objetivo da viagem: Para efetuar transporte de uma pran-
cha para máquinas pesadas.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 880/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Hélio Luiz Parreiras

Cargo:Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 05 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Maringá– PR

Objetivo da viagem: Para efetuar transporte de uma pran-
cha para máquinas pesadas.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 881/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 882/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 17

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 884/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rinaldo Aparecido de Mares

Cargo:Fiscal de Obras e Postura

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 15,16,17,18,19,20 e 21 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 06h30min

Número de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 660,00 (seiscentos e
sessenta reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Comparecer a Superintendência
Regional do INCRA, conforme Termo de Cooperação
Técnica firmado entre Prefeitura de Cornélio Procópio –
PR e o Ministério do Desenvolvimento Agrário- INCRA,
publicado no Diário Oficial da União, para participar da
revisão de cadastros de imóveis rurais.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 885/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ana Paula Ristau de Bastos

Cargo:Controlador Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

Dias: 04 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participação de reunião junto ao Tribu-
nal de contas do Estado, com o Diretor de Contas Municipais,
Sr. Valter.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 886/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 887/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Michelle Merheb Haddad

Cargo:Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201318

Dias: 16,17,18 e 19 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participação do seminário Macroregional
Sul- Intitulado “PARA ELAS, POR ELAS, POR ELES, POR NÓS”
tendo principal a saúde da mulher em situação de violência.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 888/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Cargo: Secretário Municipal do Departamento de Educação

Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 08,09,10 e 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 480,00 (quatrocentos e oiten-
ta reais)

Destino: Paranaguá - PR

Objetivo da viagem: I Seminário Estadual da Educação Infantil.

Gabinete do Prefeito,  06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 889/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Francisca Helena Prado Paulino

Cargo: Agente Administrativo

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 08,09,10 e 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Destino: Paranaguá- PR

Objetivo da viagem: I Seminário Estadual da Educação Infantil.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 890/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Silvia Andrea do Prado Bernardino

Cargo: Professor

Secretaria: Educação Infantil

Departamento: Educação Infantil

Dias: 08,09,10 e 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Destino: Paranaguá- PR

Objetivo da viagem: I Seminário Estadual da Educação Infantil.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 891/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 19

Servidor: Rosemeire de Fátima Laureano Gregório

Cargo: Professor

Secretaria: Fundeb 60%

Departamento: Fundeb 60%

Dias: 08,09,10 e 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Paranaguá- PR

Objetivo da viagem: I Seminário Estadual da Educação Infan-
til.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 892/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidney Lopes Sanchez Junior

Cargo: Professor

Secretaria: Fundeb 60%

Departamento: Fundeb 60%

Dias: 08,09,10 e 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Paranaguá- PR

Objetivo da viagem: I Seminário Estadual da Educação Infan-
til.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 893/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Márcia de Abreu Quintino

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Secretaria: Bloco de Atenção Básica

Departamento: Bloco de Atenção Básica

Dias: 10,11,12 e 13 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e sessenta re-
ais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Participação do 1º Seminário Estadual de Saú-
de Integral da População GBLT.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 894/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antonia Aparecida da Silva

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Secretaria: Bloco de Atenção Básica

Departamento: Bloco de Atenção Básica

Dias: 10,11,12 e 13 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e sessenta re-
ais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Participação do 1º Seminário Estadual de Saú-
de Integral da População GBLT.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201320

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 895/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de setembro de 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para cirurgia dos
olhos, que será realizado com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 896/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 10h00minh

Horário de Chegada: 18h00minh

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-Pr

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 897/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 02h00min

Número de Diárias: 02 (dois)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e )

Destino: Cuitiba - PR

Objetivo da viagem: Alta de pacientes pós cirúrgico, realizado
com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 898/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina– PR



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 21

Objetivo da viagem: Transporte de paciente hemofílico para
HC, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 899/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de setembro de 2013.

Horário de Saída: 23h00minh

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo veiculo Ambulância.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 900/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Joaquim Américo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de setembro de 2013.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta, exa-
me e tratamento médico no ICL, transporte carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 901/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de setembro 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de
saúde, que será realizado com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº902/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201322

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente idoso para trata-
mento no ICL, realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 903/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino: Marilia– SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para internação,
que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 904/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 905/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de setembro de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, realizado pelo veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 906/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 23

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, realizado pelo veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 907/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 908/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 11h00minh

Horário de Chegada: 18h00minh

Número de Diárias: 01(Uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento, que
será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 909/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, realizado pelo veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 910/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201324

Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCE-
DE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 911/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-Pr

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 912/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 913/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, realizado pelo veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 25

PORTARIA Nº 282/13

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Muni-
cípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designa, WELLINGTON VOLTOLINI, inscrito no CREA/
PR sob o nº 66519/v, detentor do cargo de Engenheiro, para
prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Planejamento, a
partir de 12 de setembro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário, em especial a
Portaria nº 037/13.

Gabinete do Prefeito, 12 de setembro 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal do Planejamento

ERRATA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO – COMPRA DIRETA
Nº 123/13

Veiculada no Boletim Oficial nº 1992 de 29/08/2013

Onde se Lê:

...no valor total de R$ 7.853.30 (sete mil oitocentos e cinquenta
e três reais e trinta centavos )...

Leia sê:

...no valor total de R$ 7.985,00 (sete mil novecentos e oitenta e
cinco reais)...

PREGÃO Nº 108/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 204/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de Empresa prestadora de Serviços de
Telefonia VOIP.

A NOVA DATA DO CREDENCIAMENTO PASSA A SER: Das 14h25m
as 14h29m do dia 25 de setembro de 2013.

   A NOVA DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das
14h30m do dia 25 de setembro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -
Av. Minas Gerais, 301, Centro.

Esta alteração esta em conformidade com o artigo 21 parágrafo
4° da Lei 8.666/93.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 111/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 208/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar Preços de Peças e Serviços para Manutenção de
Maquinas Pesadas da SEMURB- Frota Municipal.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 02 de outubro de
2013.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 02 de
outubro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

Devido à observação constatada referente à incoerência de valor
apresentado na mão-de-obra do lote 05 item 285, foi realizado, a
devida alteração conforme expresso no site municipal campo DETA-
LHES. Esta alteração esta em conformidade com o artigo 21 parágra-
fo 4° da Lei 8.666/93. Segue acima a nova data de abertura.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

ATOS DA AMUSEP
COMPRA DIRETA Nº 36/13

Objeto:  Aquisição de um soprador Stihl

Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8.666/93

Empresa:  MAGLON MOTOSERRAS LTDA

Valor: R$900,00 (novecentos reais)

Data: 28/08/13.

RALFFRE RIBEIROFERNANDES



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201326

ATOS DO LEGISLATIVO



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 27



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201328



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 29



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201330



12 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1996 31



                                                       Boletim Oficial - nº 1996                                 12 de Setembro de 201332


